3

ЯРЦЕВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е
	от «6» ноября 2024 года № 42
Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с пунктом 4 статьи 12, главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, рассмотрев проект решения «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области», внесенный Главой муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области Р.Н. Захаровым, Ярцевский окружной Совет депутатов
Р Е Ш И Л:
        1. Ввести на территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области земельный налог (далее – налог).

        2. Если иное не установлено пунктом 1 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей  391 Налогового кодекса Российской Федерации.

        Налоговая база в отношении земельного участка за налоговый период 2023 года определяется как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января 2022 года с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей, в случае, если кадастровая стоимость такого земельного участка, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января 2023 года, превышает кадастровую стоимость такого земельного участка, внесенную в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащую применению с 1 января 2022 года, за исключением случаев, если кадастровая стоимость соответствующего земельного участка увеличилась вследствие изменения его характеристик.

3. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1)  0,3 процента в отношении земельных участков:

· отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

· занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности) и земельных участков кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 мил. рублей;

· не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из них превышает 300 мил. рублей;

· ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2)   0,5 процента в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов физической культуры и спорта, сооружений и комплексов;

3)   1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

4. Установить отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28 числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

5. Налоговые льготы, установленные статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют на территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области в полном объеме.
Для отдельных категорий налогоплательщиков вводятся дополнительные налоговые льготы.
5.1. Освобождаются от налогообложения на 100%:

а) многодетные семьи;

б) дети-сироты;
в) дети, оставшиеся без попечения родителей;

г) вдовы погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны;

д) органы местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области;

е) муниципальные бюджетные, автономные, казенные учреждения, полностью или частично финансируемые за счет средств бюджета муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области;
ж) участники Великой Отечественной войны и приравненные к ним по социальным гарантиям и льготам граждане;

з)  инвалиды I и II групп инвалидности;

и) государственные бюджетные учреждения, созданные Смоленской областью в целях распоряжения объектами государственной собственности Смоленской области

5.2. Освобождаются от налогообложения на 50%:

а) председатели и один член комитета территориального общественного самоуправления;

б) физические и юридические лица - в отношении земельных участков, предназначенных для индивидуального жилищного строительства, многоэтажной застройки, предпринимательской либо производственной деятельности, - на период проектирования и строительства, реконструкции, но не более трех лет с момента возникновения права собственности на указанные земельные участки либо получения в порядке, установленном законодательством РФ, нормативными правовыми актами органов государственной власти Смоленской области, органов местного самоуправления «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области, разрешений на реконструкцию объектов.
5.3. Налогоплательщики подтверждают право на  налоговую льготу в порядке, предусмотренном пунктом 10 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.
        6.  Настоящее решение опубликовать в газете  «Вести Привопья» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - (https://yarcevo.admin-smolensk.ru).
7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в газете «Вести Привопья».

       8. Настоящее решение не позднее рабочего дня, следующего за днем официального опубликования направить в Управление Федеральной налоговой службы по Смоленской области.
	Заместитель председателя Ярцевского окружного Совета депутатов

                                            А.А. Котов

	Глава муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

                                                Р.Н. Захаров